ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1173/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  de  Educação  e  Secretaria  de  Segurança  para  que  estude  a  viabilidade  de
instalação de grades ao invés de muros em algumas unidades de ensino municipais.

JUSTIFICATIVA:

Há  intensos  debates  sobre  como  garantir  a  segurança  nas  escolas.  Dentre  as  soluções
propostas,  existe  a  de  ampliação  da  altura  dos  muros.  Todavia,  estudos  apontam  que
ladrões  preferem  invadir  residências  muradas,  uma  vez  que  dentro  do  local,  não  são
percebidos  sendo  a  alternativa  mais  viável  a  instalação  de  grades,  pois  permitem  e
antecipam  a  visualização  da  tentativa  de  invasão  pelos  profissionais  e  transeuntes,
colaborando com a prevenção, fiscalização e rapidez no pedido de reforço policial.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB